EDITAL n.º 098/2014,

de 03 de junho de 2014

Divulga a homologação das inscrições, do Processo

Seletivo para preenchimento de vagas de professor

responsável em disciplinas disponíveis nos Cursos de

Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo, para o

segundo semestre de 2014 e primeiro semestre de 2015.

Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense e Aline

Dallazem, Coordenadora de Graduação, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral

e da legislação vigente, tornam pública a homologação das inscrições do Processo Seletivo para

preenchimento de vagas de professor responsável em disciplinas disponíveis nos Cursos de

Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo, para o segundo semestre de 2014 e primeiro

semestre de 2015, conforme segue:

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA

Sem Disciplina  Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido Indeferido

(motivo)
* 2

3

Desenho Técnico

Desenho Técnico

4

4

01 Graduação em Engenharia, ou

Tecnólogos na Área Industrial,

com Pós-Graduação

493839 x

6 Materiais Elétricos  4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica ou Engenharia

Eletrônica, com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

6 Sistemas de

Controle Clássico

4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica, ou Engenharia

Eletrônica, ou Engenharia de

Controle e Automação, ou

Engenharia de Computação, ou

Engenharia Mecatrônica, com

Pós-Graduação na área das

Engenharias

493551 x

7 Hidráulica e

Pneumática

4 01 Graduação em Engenharia

mecânica, com Pós-Graduação

na área das Engenharias

Sem

Inscrições

7 Instalações

Elétricas

4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica ou Engenharia

Eletrônica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

7 Instrumentação e

Controle

4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica, ou Engenharia

Eletrônica ou Engenharia de

Controle e  Automação  com

Pós-Graduação

493901 x

7 Sinais e Sistemas  4 01 Graduação em Engenharia 493551 x

Elétrica, ou Engenharia

Eletrônica, ou Engenharia de

Controle e Automação,

Engenharia de Computação, ou

Ciência da Computação, ou

Sistemas de Informação, com

Pós-Graduação

*8

 9

Automação e

Supervisão de

Processos

Automação e

Supervisão de

Processos

6

4

01 Graduação em Engenharia

Elétrica, ou Engenharia

Eletrônica, ou Engenharia de

Controle e Automação, ou

Engenharia Mecatrônica, com

Pós-Graduação

493901 x

8 Engenharia

Econômica

4 01 Graduação em Economia ou

Administração, com Pós-

Graduação

493570 x

8 Geração de Energia

Elétrica

4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação
Sem

Inscrições

8 Proteção de

Sistemas Elétricos

4 01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação
Sem

Inscrições

9
Distribuição de

Energia Elétrica
2

01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

9 Empreendedorismo 2
01 Graduação em Administração

com Pós-Graduação
Sem

Inscrições

9
Ética Profissional e

Legislação
2

01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

9 Gestão de Pessoas 2
01 Graduação em Administração

com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

9
Qualidade de

Energia Elétrica
4

01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

9 Subestações 2
01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

9
Transmissão de

Energia Elétrica
2

01 Graduação em Engenharia

Elétrica com Pós-Graduação

Sem

Inscrições

CURSO: FISIOTERAPIA

Sem Disciplina  Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido Indeferido

(motivo)
4 Ética e Deontologia

4 01 Graduação em Fisioterapia,

Direito e/ou Ciências Sociais

com Pós-Graduação na Área da

Saúde e/ou Ciências Sociais

493791 x

493878 x

* 4 e

7

Fisioterapia

Preventiva /

Ergonomia e

Fisioterapia do

Trabalho

4

4

01

Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia

493295 x

493796 x

493784 x

493754  2.11 b

5 Imaginologia e

Exames

Complementares

4 01 Graduação em Fisioterapia,

Medicina ou Odontologia com

Pós-Graduação na Área da

Saúde e/ou Radiologia

Sem

Inscrições

5 Psicologia  4 01 Graduação em Psicologia com

Pós-Graduação na Área da

Saúde

493718 x

493670  2.2.3 j;

2.11 b

6 Amputações,

Próteses e Órteses

4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia

Sem

Inscrições

6 Fisioterapia

Aquática

4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia

493796 x

6 Geriatria e

Gerontologia

2 01 Graduação em Fisioterapia e/ou

Medicina com Pós-Graduação

na Área da Saúde

493878 x

493230  2.3

7 Disfunções

Dermato-

Funcionais

4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia Dermato Funcional

Sem

Inscrições

7 Fisioterapia

Desportiva

4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia

493754  2.11 b

7

Ortopedia,

Traumatologia

6

01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação em Fisioterapia

Ortopédica e Traumatológica

Sem

Inscrições

* 7 e

8

Pediatria /

Neurologia Infantil

4

4

01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Saúde

493295 x

493844 x

493777 x

* 7 e

8

Reumatologia /

Reumatologia

2

2

01 Graduação em Fisioterapia,

Medicina com Pós-Graduação

na Área da Saúde

493230  2.3

493577 x

8 Cardiologia e

Angiologia

4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na área da

Saúde, Fisiologia do exercício,

Fisiologia e/ou Fisioterapia

Cardiorespiratória

493784 x

 8

Neurologia Adulto  4 01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Saúde e/ou Fisioterapia

Neurológica

493295 x

493754  2.11 b

*9 e

10

Estágio Curricular

Obrigatório em

Fisioterapia

Comunitária

8 e 8

01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia e/ou Saúde

493791 x

493844 x

493878 x

493616 x

493777 x

*9 e

10

Estágio Curricular

Obrigatório em

Fisioterapia

Hospitalar

8 e 8

01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia e/ou Saúde

493784 x

*9 e Estágio Curricular 8 e 8 01 Graduação em Fisioterapia com 493577 x

10 Obrigatório em

Fisioterapia na

Clínica-Escola

Pós-Graduação na Área da

Fisioterapia e/ou Saúde

493707 x

*9 e

10
Trabalho de Curso 4 e 4

01 Graduação em Fisioterapia com

Pós-Graduação na Área da

Saúde

493707 x

CURSO: JORNALISMO

Sem Disciplina Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido
Indeferido

(motivo)

1

Comunicação

Contemporânea e

Cultura de

Convergências

4 01

Graduação em Comunicação

Social com Pós- Graduação na

Área da Comunicação Social.

493790  2.3

1
História da

Comunicação
4 01

Graduação em Comunicação

Social com Pós- Graduação na

Área da Comunicação Social.

493752 x

*1

2

4

Introdução ao Web

Jornalismo /

Web Jornalismo /

Laboratório de

Jornalismo Online

4

4

4

01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação, na Área da

Comunicação Social

493813  2.3

2
Redação

Jornalística
4 01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

Sem

Inscrições

2
Sociologia Geral da

Comunicação
2 01

Graduação na Área da

Sociologia ou Jornalismo com

Pós-Graduação na Área da

Comunicação Social

Sem

Inscrições

*3

4

Técnicas de

Entrevista

Técnicas de

Entrevista e

Reportagem

4

4
01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

493710  2.3

3 Fotojornalismo  4 01

Graduação Área da

Comunicação Social com Pós-

Graduação na Área de

Comunicação Social

493710  2.3

3 Semiótica
4

01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área da

Comunicação Social ou das

Ciências Humanas

493789 x

*3

4

6

Telejornalismo /

Edição em

Telejornalismo /

Laboratório de

Telejornalismo

4

4

4

01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área da

Comunicação Social

493857

2.2.2; 2.2.3;

2.2.3 f; 2.2.3

i;

2.11 b;

2.2.5; 2.3

*4

5

Assessoria de

Imprensa /

Técnicas de

Assessoria de

Imprensa

4

4
01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

493813  2.3

4  Filosofia  2 01

Graduação na Área da Filosofia

com Pós-Graduação na Área

das Ciências Humanas

493733 x

493205 x

*4

8

Planejamento

Gráfico /

Jornal Laboratório

4

4
01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área da

Comunicação Social

Sem

Inscrições

5
Estética e Cultura

de Massa
4 01

Graduação na Área da

Comunicação Social com Pós-

Graduação na Área da

Comunicação Social ou área

das Ciências Humanas

493789 x

5
Cinema e

Documentário
4 01

Graduação em Comunicação

Social com Pós-Graduação na

Área de Comunicação Social

Sem

Inscrições

5
Estatística Aplicada

à Comunicação
2 01

Graduação na Área de

Administração ou Comunicação

Social com Pós-Graduação na

Área da Comunicação Social ou

Administração

Sem

Inscrições

*5

8

Jornalismo

Comparado /

Projetos Editoriais

4

4
01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

493752 x

5
Psicologia da

Comunicação
4 01

Graduação em Psicologia ou

Comunicação Social com Pós-

Graduação na Área de

Comunicação Social ou

Psicologia Social

493388 x

6

Edição em

Jornalismo

Impresso

4 01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

Sem

Inscrições

6
Estado e Sistema de

Poder
2 01

Graduação na Área da Ciência

Política ou das Ciências Sociais

Aplicadas com Pós-Graduação

na Área das Ciências Humanas

Sem

Inscrições

*6

7

Metodologia de

Pesquisa na

Comunicação

Projetos

Experimentais em

Jornalismo

4

4
01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação  na Área da

Comunicação Social

Sem

Inscrições

6

Tópicos

Intercomunicaciona

is

4 01

Graduação em Comunicação

Social com Pós-Graduação na

Área da Comunicação Social ou

Ciências Humanas

Sem

Inscrições

6
Teoria do

Jornalismo
2 01

Graduação em Jornalismo, com

Pós-Graduação na Área de

Comunicação Social

493752 x

7 Empreendedorismo 4 01

Graduação na Área da

Comunicação Social ou

Administração com Pós-

Graduação na Área de

Administração

Sem

Inscrições

7
Ética e Legislação

em Jornalismo
4 01

Graduação na Área da

Comunicação ou do Direito e

Pós-Graduação na Área da

493813  2.3

Comunicação Social

7

Jornalismo

Empresarial e

Institucional

4 01

Graduação na Comunicação

Social ou Administração com

Pós-Graduação na Área da

Comunicação Social

Sem

Inscrições

7
Laboratório de

Radiojornalismo
4 01

Graduação em Jornalismo com

Pós-Graduação  na Área da

Comunicação Social

Sem

Inscrições

1 – O prazo para recurso da Homologação das inscrições é de dois dias úteis após a

divulgação deste edital, devendo ser protocolado à Coordenação de Graduação.

Lages, 03 de junho de 2014.

Aline Dallazem

Coordenadora de Graduação

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino